Di campo, fo lettere dil capitano zeneral, et in consonantia di proveditori zenerali, da Fiesso apresso Figaruol su el Polesene, di eri, hore 23. Di questa nova aula *ut supra*, et come aveano auto la lettera del Senato. Esso capitano scrive exequiria etc. I nimici erano a Valezo, et ha mandato 5 bandiere di fanti in Verona; si dice vano verso Brexa dove voleno starvi.

Vene in Colegio l'orator di Franza, qual intese questa nova, et li fo leto la deposition predita; si alegroe sumnamente, dicendo è da creder, e si la sarà vera, l'aremo ozi per altre vie; et stete un pezo su varii colloquii.

Vene l'orator dil Signor tureo, con la vesta di 1* veludo cremesin alto e basso e quel di soto di altro color di seda, et li soi di scarlato, acompagnato da alcuni patricii, et tochè la man al Principe. Et li fo dato licentia, et fatoli il presente di ducati 400 d'oro in uno sacheto, et datoli la lettera in risposta al Signor suo, bolata in oro, secondo il consueto, la qual è di questo tenor, fata per Bortolamio Comin secretario nostro, qui soto posta:

*Copia di la letera di la Signoria nostra
responsiva al Signor turco.*

*Illustrissimo et excellentissimo domino Se-
lim magno admirato et Sultano musulmanorum
Leonardus Lauredanus Dei gratia Dux Venetiarum etc. salutem et honoris ac gloriae felicia
incrementa.*

Per mano de l'honorato nuncio de la Illustrissima Signoria Vostra, ziaus Sulemen, novamente ne sono stà presentate lettere di quella molto humane e amorevole, per le quale con grandissimo piacer habiamo intesi li proximi felici successi del potente exercito suo contro li soi inimici; cossa ben preveduta da nui, che cognoscemo atrovarsi ne la Excelesia Vostra, a presso la grande potentia de l'imperio suo, grandissimo valor de anima et core a tutte le sue imprese. Per tanto, ringratiando quanto più si pol la Excelesia Vostra de cussi amorevole demonstratione, come si conviene a la bona pace et amicitia che con lei tenemo, ne ralegramo con quella sumamente di ogni sua prosperità et honore, riputandoli comuni et in beneficio del Stato nostro per la mutua et perpetua benivolentia nostra; dinotando equalmente alla Excelesia Vostra, come, per la benignità de Dio, le cose nostre de qui ne succedono prospere, per atrovarsi già passati di quà da monti in Italia el serenissimo Re di Franza venuto con exercito potentissimo et di major forze che già molti et molti anni sia mai stà veduto in queste parte, et di giorno in giorno viene acquistando de molte gran città; siehè a consolatione di Vostra Excelesia, in breve speramo di aver ancor noi insieme recuperato il restante del Stato nostro, quale sempre serà promptissimo a far cosa honorevole et grata a la Illustrissima Signoria Vostra, li anni di la qual siano molti.